



COMUNE DI SELLANO
(Provincia di Perugia)

COPIA

N. 565
Reg. Gen.

SERVIZI RELATIVI AL SETTORE TECNICO

COPIA DETERMINAZIONE

DEL 19-12-2022 N.337

Oggetto: PIANO COMPLEMENTARE AL PNRR NEI TERRITORI COLPITI DAL SISMA 2009-2016. MISURA A 3.3 PERCORSI E CAMMINI, IMPIANTI SPORTIVI. "Intervento di riqualificazione ed implementazione del polo sportivo funzionale di Sellano e Villamagina" - CUP E97H21010990001 - CIG 93769865A3. PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



PREMESSO CHE

1. Che 29 aprile 2021 il Governo italiano ha presentato alla Commissione Europea il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Italia Domani. Il documento programma le risorse finanziarie che la Commissione Europea ha reso disponibili nell’ambito del Programma Next Generation EU per rispondere in maniera strutturale, seguendo 6 linee prioritarie, alla profonda crisi socioeconomica causata dalla pandemia Covid-19 e per sostenere una ripresa che sia duratura, sostenibile ed inclusiva. Si tratta di 750 miliardi di euro per tutti i paesi dell’Unione Europea, di cui 672,5 derivanti dal Recovery Fund, che dovranno essere utilizzati secondo regole ben definite entro il 31/12/2026;
2. Che il Governo ha delineato con il Decreto-Legge n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” ruoli, compiti e responsabilità dei diversi soggetti istituzionali.
3. Che con Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 1 luglio 2021, n. 101, “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli

investimenti, è stato istituito un Fondo Complementare per i Territori delle aree del terremoto;

4. Che il Commissario straordinario del Governo ai fini della ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, con nota registrata al protocollo comunale al n. 62 del 05/01/2022, comunicava l'ammissibilità dell'intervento per la riqualificazione ed implementazione del polo sportivo polifunzionale di Sellano e Villamagina.

PREMESSO ALTRESI'

5. Che il Consiglio Comunale, in data 29 Giugno 2022, ha approvato la Deliberazione n. 19 avente ad oggetto *Documento Unico di Programmazione semplificato (D.U.P.S.) anno 2022/2024, di programmazione 2022-2024*, divenuta esecutiva in data 29 Giugno 2022;
6. Che la Giunta Comunale, in data 31 Maggio 2022, ha approvato la Deliberazione n. 34, avente ad oggetto *Approvazione del Piano Triennale delle opere pubbliche 2022-2024*;
7. Che la Giunta Comunale, in data 20 Luglio 2022, ha approvato la Deliberazione n. 51, avente ad oggetto *Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2022-2024*;
8. Che con determinazione n.14 (n.40R.G.) del 31/01/2022 è stato affidato il progetto definitivo esecutivo alla ditta CHIAROMONDO SOC. COOP. DI ENGINEERING – p.iva 00173850553 – Via Vittorio Alfieri n. 5 Terni (TR) con il seguente corrispettivo: € 65.369,65 oltre cassa previdenziale 4% ed IVA 22% per un importo totale di € 82.941,01;
9. Che con determinazione n.59 (n.107R.G.) del 02/03/22 è stato affidato l'incarico per le indagini geologiche alla ditta CHIAROMONDO SOC. COOP. DI ENGINEERING – p.iva 00173850553 – Via Vittorio Alfieri n. 5 Terni (TR) con il seguente corrispettivo: € 4.939,36 oltre cassa previdenziale 4% ed IVA 22% per un importo totale di € 6.267,06;
10. Che in data 14/06/2022 la ditta CHIAROMONDO SOC. COOP. DI ENGINE ha consegnato il progetto esecutivo conservato agli atti presso gli uffici comunali;
11. Che con Deliberazione di Giunta comunale n. 42 del 15 Giugno 2022 veniva approvato il progetto esecutivo denominato *"Piano complementare al PNRR nei territori colpiti dal sisma 2009-2016. Misura A 3.3 - Percorsi e cammini, Impianti sportivi"* - CUP E97H21010990001, per un ammontante complessivo di € 583.544,00, articolati come dal quadro economico di progetto di seguito riportato:

COMUNE DI SELLANO (PG)					
Rigenerazione Urbana: riqualificazione degli impianti sportivi comunali					
PROGRAMMA DI INVESTIMENTI A VALERE SUL FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR NEI TERRITORI COLPITI DAL SISMA 2009 E 2016				sub. misure A3.3	
Progetto Definitivo-Esecutivo					
QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA					
lavori					
			iva 22%	iva 10%	
1	opere urbanizzazione	manutenzione	campo sportivo	€ 20 094,50	€ 20 094,50
			spogliatoio	€ 58 666,43	€ 109 384,63
			campetto	€ 105 960,09	€ 105 960,09
			edificio sociale campetto	€ 162 872,69	€ 162 872,69
3			totale per tipo	€ 184 721,02	€ 398 311,91
			TOT. GENERALE LAVORI	€ 398 311,91	
4	importo della manodopera			€ 72 823,52	
5	oneri della sicurezza			€ 12 380,91	
6	importo dei lavori soggetto a ribasso			€ 313 107,48	
7	ribasso offerto		0,00%	€ 0,00	
8	importo dei lavori al netto di manodopera e oneri ribassato			€ 313 107,48	
9	importo manodopera			€ 72 823,52	
10	oneri della sicurezza			€ 12 380,91	
11	costi sicurezza (vedi PSC) compresi covid			€ 9 110,20	
12	importo di contratto			€ 407 422,11	€ 407 422,11
13	SOMME A DISPOSIZIONE				
22	sondaggi geognostici con IVA			€ 1 819,11	
14	spese tecniche				
16	relaz. Geologica, progetto-coord- prog	50,00%	€ 34 114,83		
17	direzione lavoro	45,00%	€ 30 703,34		
18	coord. Sicur. Esec.	5,00%	€ 3 411,48		
19	TOTALE	100,00%	€ 68 229,65	€ 68 229,65	
20	oneri previdenziali	4,00%		€ 2 729,19	
21	IVA su imponibile + oneri	22,00%		€ 15 610,94	
24	collaudi statico con personale interno comune			€ 0,00	
26	COMPENSO RUP compreso riserva comune art. DL 50/2016 e s.m.i.			€ 1 629,69	
totale imprevisi max 10% (codice contratti su lavori)		% su distinte voci	totale % su lavori	imprevisi per voci	
	imprevisi percentuale sui lavori (codice contratti)	0,67%		€ 2 731,27	
	fondo aggiorn.prezzario LR3/2010 percent. Su finanziamento	3,00%	4,97%	€ 17 506,32	
30	iva sui lavori	OOUU manutenz	22,00%	€ 41 568,11	
31		OOUU nuove	10,00%	€ 21 847,61	
32	spese per autorizzazioni				
33	oneri omologazione LND comprensive di IVA		€ 0,00		
34	sismica		€ 150,00		
35	anac		€ 300,00		
36		TOTALE	€ 450,00	€ 450,00	
37	spese di gara			€ 2 000,00	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			€ 176 121,89	€ 176 121,89
38	TOTALE GENERALE				€ 583 544,00
			finanziamento		€ 583 544,00
			rimangono		€ 0,00

12. Che in data 29/09/2022 prot. n.6158 è pervenuta comunicazione del Commissario Speciale per la Ricostruzione "Progetti PNC Misura A – DPCM 28 luglio 2022, Fondo per l'avvio delle opere indifferibili" che prevede la possibilità di aggiornamento del prezzario utilizzato per il progetto esecutivo all'ultima edizione di Luglio 2022;
13. Che il gruppo di progettazione ha provveduto alla modifica degli elaborati economici del progetto definitivo esecutivo, ed in particolare:
- Computo metrico dei lavori e della sicurezza;
 - Elenco prezzi unitari ed analisi prezzi;
 - Quadro Tecnico Economico di Progetto;
14. Che con Deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 21/10/2022 veniva approvato l'aggiornamento al prezzario regionale infrannuale 2022 della Regione Umbria del progetto definitivo-esecutivo di riqualificazione dei impianti sportivi comunali nel quadro generale di rigenerazione urbana "Piano N. 337 del 19-12-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI SELLANO

complementare al PNRR nei territori colpiti dal sisma 2009-2016. Misura A 3.3 - Percorsi e cammini, Impianti sportivi” per un ammontante complessivo € 671.048,36, articolati come dal quadro economico di progetto di seguito riportato:

COMUNE DI SELLANO (PG)					
Rigenerazione Urbana: riqualificazione degli impianti sportivi comunali					
PROGRAMMA DI INVESTIMENTI A VALERE SUL FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR NEI TERRITORI COLPITI DAL SISMA 2009 E 2016				sub. misure A3.3	
Progetto Definitivo-Esecutivo					
QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA					Rev1
lavori					
			iva 22%	iva 10%	
1	opere urbanizzazione	manutenzione campo sportivo	€ 22,103.97		€ 22,103.97
		spogliatoio	€ 65,874.97	€ 52,974.60	€ 118,849.57
		campetto	€ 119,322.97		€ 119,322.97
		edificio sociale campetto		€ 185,163.17	€ 185,163.17
3		totale per tipo	€ 207,301.91	€ 238,137.77	€ 445,439.68
		TOT. GENERALE LAVORI	€ 445,439.68		
4	importo della manodopera		€ 75,712.61		
5	oneri della sicurezza		€ 13,845.80		
6	importo dei lavori soggetto a ribasso			€ 445,439.68	
7	ribasso offerto		0.00%	€ 0.00	
8	importo dei lavori al netto di manodopera e oneri ribassato			€ 445,439.68	
9	costi sicurezza (vedi PSC) compresi covid			€ 9,110.20	
11	importo di contratto			€ 454,549.88	€ 454,549.88
12	SOMME A DISPOSIZIONE				
13	indagini geologiche compresi ogni oere e spesa			€ 1,819.11	
14	spese tecniche				
15	progettazione (base progetto giugno 2022)		€ 36,325.36		
16	direzione lavori (prezzi aggiornati luglio 2022)		€ 34,040.57		
17	relazione geologica		€ 3,577.44		
18	adeg. Prezzi Decreto 329/2022		€ 1,781.61		
19	totale spese tecniche		€ 75,724.98	€ 75,724.98	
20	oneri previdenziali		4.00%	€ 3,029.00	
21	IVA su imponibile + oneri		22.00%	€ 17,325.88	
22	collaudi statico con personale interno comune			€ 0.00	
23	COMPENSO RUP compreso riserva comune art. DL 50/2016 e s.m.i.			€ 9,091.00	
24	imprevisti e riserva art. 29 decreto Aiuti Ter		9.57%	€ 36,218.53	
25	iva sui lavori		OOUU manutenz	22.00%	€ 46,539.17
26			OOUU nuove	10.00%	€ 24,300.82
27	spese per autorizzazioni				
28	sismica		€ 150.00		
29	anac		€ 300.00		
30	TOTALE		€ 450.00	€ 450.00	
31	spese di gara			€ 2,000.00	
32	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			€ 216,498.48	€ 216,498.48
33	TOTALE GENERALE				€ 671,048.36
			finanziamento		€ 583,544.00
	maggiore impegno a valere sul fondo Decreto Aiuti Ter art.29				€ 87,504.36
	percentuale di incremento rispetto alla primitiva assegnazione				15.00%

DATO ATTO

15. Che il progetto è stato ammesso a finanziamento dalla Struttura Commissariale nell'ambito del PNC per i territori colpiti dal sisma 2016;
16. Che per la gara in oggetto è stato richiesto Codice Identificativo Gara (CIG): 93769865A3;
17. Che l'intervento in questione è inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, annualità 2022, codice CUI L00470120544202100002;

18. Che la spesa complessiva dell'opera per € 671.048,36 è finanziata mediante l'utilizzo di fondi a valere sul Piano nazionale Complementare al PNRR per le zone colpite dagli eventi sismici del 2009 e 2016;
19. Che il contratto verrà stipulato "a misura" ai sensi della definizione di cui agli artt. 3 lett. e) e 59, c. 5 bis, d.lgs. 50/2016;
20. Che i lavori ricadono nelle seguenti categorie prevalenti, ossia:
 - OG 1, "Edifici civili e industriali", per € 310.230,45 categoria prevalente;
 - OS 24, "Opere a verde e arredo urbano", per l'importo di € 144.319,43;

Preso atto della Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all'ambiente (cd. DNSH) adottata con la circolare del Ragioniere Generale dello Stato n. 32 del 30 dicembre 2021;

Dato atto che i lavori in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare danno significativo all'ambiente "Do no significant Harm – DNSH";

RICHIAMATI:

21. l'art. 32, c. 2, d.lgs. 50/2016, ai sensi del quale, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
22. l'art. 192 d.lgs. 267/2000, secondo cui la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
 - a. il fine che con il contratto si intende perseguire;
 - b. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 - c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l'art. 1, c. 2 d.l. 76/2020 (convertito nella l. 120/2020), come modificato dal d.l. 77/2021 (convertito nella l. 108/2021), che individua le procedure applicabili transitoriamente fino al 30 giugno 2023 per gli appalti sotto-soglia, ed in particolare la lettera b) del medesimo, che prevede, per l'affidamento dei lavori di importo pari o superiore ad euro 150.000,00 e inferiore ad euro 1.000.000,00, il ricorso alla procedura negoziata, previa consultazione di almeno 5 (cinque) operatori economici, individuati mediante indagine di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

RICHIAMATE le Linee guida ANAC n. 3 in tema di "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni" e in particolare il paragrafo 5.1.4 delle stesse che, alla lettera n) stabilisce che compete al RUP proporre all'amministrazione aggiudicatrice i sistemi di affidamento dei lavori, la tipologia di contratto da stipulare ed il criterio di aggiudicazione da adottare;

VISTA la proposta del Responsabile Unico del procedimento, Ing. Filippo Osimani, conservata agli atti dell'ufficio e ritenuto pertanto di stabilire, con il presente atto, che:

- a) il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo *ex art.* 1, c. 3, d.l. 76/2020, convertito con l. 120/2020, con esclusione automatica delle offerte anomale qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 5, dando atto che il RUP ai sensi dell'art. 97, c. 6, d.lgs. 50/2016 può valutare la congruità di ogni offerta che, in base a elementi specifici appaia anormalmente bassa;
- b) saranno invitati a presentare offerta alla procedura negoziata in oggetto n. 5 operatori economici individuati mediante selezione dai vigenti elenchi di quest'Amministrazione;
- c) le offerte dovranno pervenire entro 15 giorni dall'invito;
- d) si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida;
- e) l'Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall'art. 95, c. 12, d.lgs. 50/2016, di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;

DATO ATTO CHE:

- 23. il CIG relativo alla presente procedura è 93769865A3;
- 24. in data 10 febbraio 2015 è stata sottoscritta la convenzione tra i Comuni di Spoleto, di Norcia, di Sant'Anatolia di Narco, di Scheggino e di Vallo di Nera e successivamente estesa ai Comuni di Sellano, Cerreto di Spoleto, Monteleone di Spoleto, Preci e Poggiodomo e al Consorzio Bacino Imbrifero Montano Nera e Velino BIM e all'Azienda pubblica A.P.S.P. Fusconi Lombrici Renzi, con la quale è stata istituita la Centrale di Committenza (Centrale di Committenza Valle Spoletana e Valnerina);
- 25. l'articolo 2 comma 5 della Convenzione stabilisce che le funzioni di Ufficio di Centrale di Committenza e quindi di Comune capofila sono attribuite al Comune di Spoleto, il quale individua nel Settore Provveditorato – Ufficio gare e Centrale di Committenza, la struttura tecnico-organizzativa operante;
- 26. per l'intervento di cui trattasi è ammesso il subappalto ai sensi dell'art. 105, c. 1 e 2, del d.lgs. 50/2016;
- 27. il rischio dell'esecuzione è a totale carico dell'appaltatore; la revisione prezzi è ammessa ai sensi dell'articolo 106, comma 1, lettera a), primo periodo e dell'art. 29 del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, coordinato con la legge di conversione 28 marzo 2022, n. 25;
- 28. ai sensi dell'art. 113 *bis* d.lgs. 50/2016 l'emissione dei certificati di pagamento non potrà superare i 7 giorni a decorrere dalla maturazione di ogni stato di avanzamento dei lavori; i pagamenti del presente appalto saranno effettuati entro il termine di 30 giorni da ogni stato di avanzamento lavori. Per le medesime motivazioni, la rata di saldo sarà pagata entro 30 giorni dalla emissione del C.R.E., subordinatamente alla presentazione della polizza fideiussoria di cui al Capitolato speciale d'appalto;
- 29. il collaudo dei lavori/C.R.E. sarà concluso entro 3 (tre) mesi dalla data di ultimazione dei lavori;

RILEVATO CHE l'art. 47 del D.L. n. 77/2021 prevede varie disposizioni in materia di pari opportunità e di inclusione lavorativa nei contratti pubblici di PNRR e PNC, alcune delle quali da verificare in sede di gara al ricorrere del relativo presupposto, ed altre in sede successiva;

RILEVATO ALTRESÌ CHE:

30. il comma 4, dell'art. 47 del D.L. n. 77/2021, stabilisce, quale requisito necessario dell'offerta, l'obbligo *“di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile;*
31. il comma 7 del medesimo articolo, prevede che *“Le stazioni appaltanti possono escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l'oggetto del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano l'inserimento impossibile o contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche”;*

RICHIAMATE le “Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC.”, adottate con decreto del 07.12.2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità e pubblicate in G.U. n. 309 del 30.12.2021, con le quali sono state definite le modalità ed i criteri applicativi delle sopra citate disposizioni di cui all'art 47, del D.L. n. 77/2021;

VISTO in particolare il paragrafo 6 delle suddette linee guida, relativo ad eventuali deroghe degli obblighi assunzionali relativi all'occupazione giovanile e femminile, nel quale, tra l'altro, è stabilito che:

- a) eventuali deroghe devono essere motivate nella determina a contrarre, o atto immediatamente esecutivo della stessa;
- b) la motivazione dovrà riportare le ragioni che rendono impossibile l'applicazione delle misure relative agli obblighi assunzionali, come ad esempio nel caso di affidamenti di modico valore, o procedure che prevedano un numero di assunzioni inferiori a tre unità di personale;
- c) in merito alla previsione di una quota inferiore al 30% delle assunzioni da destinare all'occupazione femminile, può costituire adeguata e specifica motivazione, ai sensi del comma 7 dell'art. 47, del D.L. 77/2021, l'individuazione di un target differenziato in relazione alla diversa distribuzione dei tassi di occupazione femminile rilevata nei settori produttivi a livello nazionale;
- d) in tal caso la motivazione della deroga è costituita dalla presenza di un tasso di occupazione femminile nel settore ATECO 2 Digit di riferimento inferiore al 25%, ed il target è costituito da una percentuale di assunzioni femminili superiore di 5 punti al tasso di occupazione femminile registrato a livello nazionale nel settore ATECO 2 Digit di riferimento.

VISTO ALTRESÌ il Decreto n. 402 del 17 dicembre 2021 emanato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, con il quale sono stati individuati, per l'anno 2022, i settori e le professioni caratterizzati da un tasso di disparità uomo-donna che supera almeno del 25% il valore medio annuo, sulla base delle rilevazioni ISTAT per l'anno 2020, e rilevato che nel settore delle costruzioni il tasso è attualmente pari al 9,7 %;

DATO ATTO CHE, relativamente agli obblighi assunzionali di cui al presente affidamento, nel Capitolato Speciale di Appalto, sulla base degli atti sopra richiamati, è stata:

- confermata la percentuale del 30% relativamente alle assunzioni giovanili;
- definita la percentuale del 15% relativamente alle assunzioni femminili, in considerazione del tasso attuale di occupazione femminile pari al 9,7%;
- il mancato rispetto dell'obbligo di cui ai punti precedenti comportano l'applicazione delle penali di cui all'articolo 47, c. 6, d.l. 77/2021 sopra richiamato, per come specificate nel Capitolato Speciale d'Appalto;

RILEVATO che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale *ex art. 80 d.lgs. 50/2016* degli operatori economici debba essere esperita mediante ricorso all'utilizzo del sistema cosiddetto AVCPass;

RICHIAMATI i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190 per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

DATO ATTO che, in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la trasparenza 2022-2024, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.20 del 27 Aprile 2022, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell'adozione del presente atto;

DATO ATTO

Che in data 16/11/2022 è stata data avvio alla procedura negoziata di cui art. 1, c. 2, lett. b), d.l. 76/2020 (convertito nella l. 120/2020), come modificato dal d.l. 77/2021 (convertito nella l. 108/2021) mediante consultazione dei seguenti 5 operatori economici:

- ANTONINI S.R.L. – p.iva 02168670541;
- BIES S.R.L. – p.iva 00302420542;
- ECOL SERVICE SRL – p.iva 02715760548;
- F.LLI FATABBI SRL – p.iva 02358290548;
- GMP SpA – p.iva 00417030541.

Che l'affidamento avverrà con il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso UNICO sull'elenco prezzi unitari posto a base di gara, ai sensi dell'art. 1 comma 3 del d.l. 76/2020 e dell'art. 36, comma 9-bis) del codice, con l'applicazione dell'art. 97 comma 8 del medesimo Codice, prevedendo l'esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi

dei commi 2-bis e 3-bis dello stesso art. 97, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque."

che entro i termini previsti dal timing di gara, 01/12/2022 ore 13:00, attraverso la piattaforma telematica net4market sono pervenute n. 3 offerte economiche da parte dei seguenti operatori economici:

- BIES S.R.L. – p.iva 00302420542;
- ECOL SERVICE SRL – p.iva 02715760548;
- F.LLI FATABBI SRL – p.iva 02358290548;

Che l'offerta dell'operatore economico BIES S.R.L. – p.iva 00302420542 è stata esclusa dalla presente procedura negoziata per irregolarità nella documentazione amministrativa;

Che le offerte economiche degli operatori economici rimasti in gara sono state le seguenti:

- | | |
|---------------------|-----------------------|
| - ECOL SERVICE SRL | ribasso offerto: 3,5% |
| - F.LLI FATABBI SRL | ribasso offerto: 2,0% |

Che deve ritenersi aggiudicataria la ditta ECOL SERVICE SRL che ha offerto il ribasso del 3.5% con il seguente quadro tecnico economico:

COMUNE DI SELLANO (PG)					
Rigenerazione Urbana: riqualificazione degli impianti sportivi comunali					
PROGRAMMA DI INVESTIMENTI A VALERE SUL FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR NEI TERRITORI COLPITI DAL SISMA 2009 E 2016					sub. misure A3.3
Progetto Definitivo-Esecutivo					
QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA					Rev1
lavori					
			iva 22%	iva 10%	
1	opere urbanizzazione	manutenzione campo sportivo	€ 22 103,97		€ 22 103,97
		spogliatoio	€ 65 874,97	€ 52 974,60	€ 118 849,57
		campetto	€ 119 322,97		€ 119 322,97
		edificio sociale campetto		€ 185 163,17	€ 185 163,17
3		totale per tipo	€ 207 301,91	€ 238 137,77	€ 445 439,68
		TOT. GENERALE LAVORI	€ 445 439,68		
4	importo della manodopera		€ 75 712,61		
5	oneri della sicurezza		€ 13 845,80		
6	importo dei lavori soggetto a ribasso			€ 445 439,68	
7	ribasso offerto		3,50%	€ 15 590,39	
8	importo dei lavori al netto di manodopera e oneri ribassato			€ 429 849,29	
9	costi sicurezza (vedi PSC) compresi covid			€ 9 110,20	
11	importo di contratto			€ 438 959,49	€ 438 959,49
12	SOMME A DISPOSIZIONE				
13	indagini geologiche compresi ogni oere e spesa			€ 1 819,11	
14	spese tecniche				
15	progettazione (base progetto giugno 2022)	€ 36 325,36			
16	direzione lavori (prezzi aggiornati luglio 2022)	€ 34 040,57			
17	relazione geologica	€ 3 577,44			
18	adeg. Prezzi Decreto 329/2022	€ 1 781,61			
19	totale spese tecniche	€ 75 724,98		€ 75 724,98	
20		oneri previdenziali	4,00%	€ 3 029,00	
21		IVA su imponibile + oneri	22,00%	€ 17 325,88	
22	collaudi statico con personale interno comune			€ 0,00	
23	COMPENSO RUP compreso riserva comune art. DL 50/2016 e s.m.i.			€ 8 779,19	
24	imprevisti e riserva art. 29 decreto Aiuti Ter		9,57%	€ 34 726,84	
25	iva sui lavori	OOUU manutenz	22,00%	€ 46 539,17	
26		OOUU nuove	10,00%	€ 24 300,82	
27	spese per autorizzazioni				
28		sismica	€ 150,00		
29		anac	€ 300,00		
30		TOTALE	€ 450,00	€ 450,00	
31	spese di gara			€ 2 000,00	
32	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			€ 214 694,98	€ 214 694,98
33	TOTALE GENERALE				€ 653 654,47
			finanziamento		€ 583 544,00
	maggiore impegno a valere sul fondo Decreto Aiuti Ter art.29				€ 70 110,47
	percentuale di incremento rispetto alla primitiva assegnazione				12,01%

VISTI

- Il D.lgs 50/2016 ed ss.mm.ii.;
- Il D.lgs. 145/2018;
- Il D.lgs. 32/2019
- La L. 55/2019
- La L. 58/2019
- DL 77/2021;
- Lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale dei contratti;
- la deliberazione di Giunta comunale n.51 del 20.07.2022 ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2022-2024";
- Il D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 "Testo unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";
- Il Regolamento degli Uffici e dei servizi approvato con Delibera di G.C. n. 80 del 03/09/2015 e s.m.i.;

- Il Decreto del Sindaco n.4 del 29/09/2022 con il quale è stato conferito l'incarico di Responsabile del Settore Tecnico al sottoscritto Ing. Filippo Osimani.

DETERMINA

per tutto quanto esposto in narrativa di:

- A. Di aggiudicare i lavori di riqualificazione dei impianti sportivi comunali nel quadro generale di rigenerazione urbana *“Piano complementare al PNRR nei territori colpiti dal sisma 2009-2016. Misura A 3.3 - Percorsi e cammini, Impianti sportivi”* alla ditta ECOL SERVICE SRL con sede legale in Roma (RM) Viale delle Milizie n. 19 e sede operativa in Foligno (PG) Via Francesco Bettini n. 19, p.iva 02715760548 che ha offerto un ribasso del 3,5%.
- B. Che il quadro economico dell'opera del progetto esecutivo a seguito di gara è quello di seguito riportato:

COMUNE DI SELLANO (PG)						
Rigenerazione Urbana: riqualificazione degli impianti sportivi comunali						
PROGRAMMA DI INVESTIMENTI A VALERE SUL FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR NEI TERRITORI COLPITI DAL SISMA 2009 E 2016					sub. misure A3.3	
Progetto Definitivo-Esecutivo						
QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA					Rev1	
lavori						
				iva 22%	iva 10%	
1	opere urbanizzazione	manutenzione	campo sportivo	€ 22 103,97		€ 22 103,97
			spogliatoio	€ 65 874,97	€ 52 974,60	€ 118 849,57
			campetto	€ 119 322,97		€ 119 322,97
			edificio sociale campetto		€ 185 163,17	€ 185 163,17
3			totale per tipo	€ 207 301,91	€ 238 137,77	€ 445 439,68
			TOT. GENERALE LAVORI	€ 445 439,68		
4	importo della manodopera			€ 75 712,61		
5	oneri della sicurezza			€ 13 845,80		
6	importo dei lavori soggetto a ribasso				€ 445 439,68	
7	ribasso offerto			3,50%	€ 15 590,39	
8	importo dei lavori al netto di manodopera e oneri ribassato				€ 429 849,29	
9	costi sicurezza (vedi PSC) compresi covid				€ 9 110,20	
11	importo di contratto				€ 438 959,49	€ 438 959,49
12	SOMME A DISPOSIZIONE					
13	indagini geologiche compresi ogni oere e spesa				€ 1 819,11	
14	spese tecniche					
15	progettazione (base progetto giugno 2022)		€ 36 325,36			
16	direzione lavori (prezzi aggiornati luglio 2022)		€ 34 040,57			
17	relazione geologica		€ 3 577,44			
18	adeg. Prezzi Decreto 329/2022		€ 1 781,61			
19	totale spese tecniche		€ 75 724,98		€ 75 724,98	
20		oneri previdenziali	4,00%		€ 3 029,00	
21		IVA su imponibile + oneri	22,00%		€ 17 325,88	
22	collaudi statico con personale interno comune				€ 0,00	
23	COMPENSO RUP compreso riserva comune art. DL 50/2016 e s.m.i.				€ 8 779,19	
24	imprevisti e riserva art. 29 decreto Aiuti Ter			9,57%	€ 34 726,84	
25	iva sui lavori		OOUU manutenz	22,00%	€ 46 539,17	
26			OOUU nuove	10,00%	€ 24 300,82	
27	spese per autorizzazioni					
28		sismica		€ 150,00		
29		anac		€ 300,00		
30			TOTALE	€ 450,00	€ 450,00	
31	spese di gara				€ 2 000,00	
32	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE				€ 214 694,98	€ 214 694,98
33	TOTALE GENERALE					€ 653 654,47
				finanziamento		€ 583 544,00
	maggiore impegno a valere sul fondo Decreto Aiuti Ter art.29					€ 70 110,47
	percentuale di incremento rispetto alla primitiva assegnazione					12,01%

C. Di dare atto che i lavori in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare danno significativo all'ambiente "Do no significant Harm – DNSH";

D. Di dare atto che la spesa di € 653.654,47 troverà copertura su apposito capitolo 2790 Bilancio previsionale 2022 IMP.346-361;

Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediatamente dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. n° 267/2000 e che viene pubblicata all'albo pretorio comunale (sito web) per 15 giorni ai fini della generale conoscenza.

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to FILIPPO OSIMANI

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI |

Visto per il controllo di regolarità contabile (art.3 c.8 Reg.Controlli Interni-art.147bis TUEL)
Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

li 19-12-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Cristofori Floriana

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 19-04-23 e così per 15 giorni consecutivi ed è stata pubblicata oggi nel sito informatico in relazione al disposto dell'art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

N. 271 19-04-2023 Registro Pubblicazioni

li 19-04-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to *FILIPPO OSIMANI*

Per copia conforme all'originale

li ,19-04-2023

Il Responsabile del Servizio
FILIPPO OSIMANI